Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 745.10.2025

Santo André, 6 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Denis Gambá.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1806/2025 - G.P. – Proc. 5504/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00001215/2025-18, em que solicita informações acerca da previsão de obras de
saneamento na região do Parque Andreense, em Santo André, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, por
meio do Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, o Parque
Andreense integra as áreas que exigem soluções diferenciadas para a universalização do
saneamento básico, conforme o Contrato de Programa firmado entre a Prefeitura de Santo
André e a Sabesp. Os projetos técnicos estão em desenvolvimento, avaliando a expansão da
infraestrutura existente e a integração a sistemas regionais.

Segundo as metas contratuais, até dezembro de 2029 o bairro terá
abastecimento de água regular e destinação adequada do esgoto, inclusive por meio de
sistemas alternativos, com investimentos previstos nos programas estruturantes Integra
Tietê, Água Legal e Se Liga na Rede.

Após a conclusão dos projetos, as obras terão início seguindo um cronograma
que respeite os estudos de viabilidade e as exigências técnicas e ambientais da região.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito

		2025-10-06T17:07:39-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819